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Kirish. Oila jamiyatning kichik bo‘g‘ini va 

asriy an’ana va qadriyatlarni avlodlarga yetkazuvchi 

munosabatlar va ularning dinamikasi jamiyatning 
ijtimoiy taraqqiyotini belgilovchi omil hisoblanadi. 
Oilaviy munosabatlardagi kelishmovchiliklar va 

balki kattalarga taqlid orqali zarur ijtimoiy 
ko‘nikmalarni egallab borayotgan kelgusi avlod 
uchun ham muammolarni keltirib chiqaradi. 

tadqiqotchi psixologlar tomonidan berilgan 
zo‘ravonlik 

tushunchasining talqinini o‘rganish muammoni 

samarali kurashishga xizmat qiladi.
Maqsad va uni asoslash. APA (Amerika 

psixologlar assotsiatsiyasi) tomonidan tayyorlangan 

“zo‘ravonlik – jismoniy kuch ishlatish orqali yoki 

munosabat yoki ehtiros va his-tuyg‘ularning 
1. 

Oilaviy zo‘ravonlik epidemiya kabi keng 
tarqalgan va ko‘plab insonlar hayoti davomida uning 

1
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ishtirokchisi yoki qurboniga aylangan zo‘ravonlik 
ko‘rinishlaridan biri hisoblanadi. Psixologik 
adabiyotlarda oilaviy zo‘ravonlik tushunchasi 
shaxsning bir yoki bir nechta oila a’zolariga 
jismoniy zarar yetkazadigan har qanday ko‘rinishi 

qaratilgan bo‘lishi mumkinligi ta’kidlanadi2. Oilaviy 

bilan cheklab qo‘yish uning tabiatini ochib bera 
olmaydi. Psixologik zo‘ravonlik oilada eng ko‘p 
takrorlanadigan zo‘ravonlik turi hisoblanishi 

u tajovuzni boshidanoq insonga xos bo‘lgan 
instinktlarning namoyon bo‘lishi deb tushuntirgan. 
Instinktlar va ijtimoiy imperativlar o‘rtasida mavjud 

bog‘lab turadi va bu ichki keskinlik uchun asos 

tashqi dunyoga va ijtimoiy hayotning boshqa 
subyektlariga tajovuz qiladi. 

va davlat tizimini tartibga soluvchi qonunlarning 
o‘zi zo‘ravonlik mahsuli ekanligini ta’kidlaydi. 
Davlat boshqaruvida zo‘ravonlikka asoslangan 
qonunlarning eng yaxshisi mavjud hokimiyatni 

xizmat qilishini aytadi3

zo‘ravonlik “men” va “super-men” o‘rtasidagi 

nisbatan zo‘ravonlik hodisasini ayollarning 
o‘ziga xos xususiyati  ya’ni o‘zini qurbon qilish 

o‘rtoqlarining zo‘ravonligini qo‘zg‘atishga moyil 
o‘zlarining ongsiz ehtiyojlarini qondirish uchun 
azob-uqubatlarni boshdan kechiradilar va bundan 
zavqlanadilar. Psixoanalitik konsepsiya asosida 

bolalikdagi shikastlanishlar natijasi va o‘sha vaziyatni 

2

3 https://courier.
 

qayta tiklash uchun keyingi ongsiz moyillik ta’siri 
bilan tushuntiradilar. Ko‘plab tadqiqot ma’lumotlari 
bolaligida jismoniy yoki jinsiy zo‘ravonlik qurboni 
bo‘lgan insonlarning zo‘ravonlik qurboni bo‘lish 

bolalikda zo‘ravonlik qurboni bo‘lgan erkaklar 

qurbon bo‘lishga moyilligi qayd etilgan. 
Neobihevioristik yo‘nalish nuqtayi nazaridan 

oilaviy zo‘ravonlik xatti-harakati ota-ona oilasida 
bunday holatlarning namunalarini kuzatish natijasi 
deb hisoblanadi. Neobihevioristik yo‘nalishdagi 
ijtimoiy o‘rganish nazariyasi zo‘rvonlikni 
tushuntirishdagi keng tarqalgan nazariyalardan 
biridir. U zo‘

mustahkamlash bosqichlari orqali o‘rgangani kabi 
zo‘ravonlikni ham shu tartibda o‘zlashtiradi. 

Ij t imoiy ta’ l im nazariyasi  insonda 
zo‘ravonlikning rivojlanishini rag‘batlantiradigan 

e’tiborni jalb qilmoqchi bo‘lgan asosiy jihat erkaklar 
zo‘ravonligi o‘ziga nisbatan zo‘ravonlikdan (o‘g‘il 
bolalarga o‘z his-tuyg‘ularini ko‘rsatishni taqiqlash) 

darajasiga o‘tadi va keyin butun jamiyatga tahdid 

ishda yoki jamiyatda duch kelgan muammolari va 

ayolni o‘z nazoratiga bo‘ysundirish istagi va uni 
boshqarish usulidir.

Ushbu ijtimoiy o‘rganish jarayoni oilada 

bsohqalarga nisbatan zo‘ravonlik qilishga undaydi 
va ulardan zo‘ravonlik qurboni bo‘lmaslikni talab 

axborot vositalari orqali o‘rganiladi. Tarbiya 

qo‘llangan jazo chorasi salbiy oqibatlarga olib 

bolalik davrida boshdan kechirgan voqealar yetuklik 
davrida inson shaxsiyatini shakllantiradi.
o‘z tajribalarida oila a’zolarining tajovuzkor xatti-
harakatlarini bolalar o‘zlari uchun modellashtirilgan 
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xulq-
O‘g‘il bolalardagi tajovuzkorlik oila va undan 

psixologik xususiyatlari shaxslararo o‘zaro 
munosabatlarga bog‘liq ijtimoiy-psixologik 
hodisalar ekanligini aks ettiradi”4.

yetkazadigan barcha harakatlar”5. 

halokatli inson hayotining natijasidir. E’tiqoddagi 

keltirib chiqaradi. Vayrongarchilik orqali inson 
o‘zining qadr-qimmatini qayta tiklaydi.

zo‘ravonlikni shaxs va jamoa tomonidan obyektiv 
ravishda yengib bo‘lmaydigan yoki subyektiv 

o‘z ehtiyojlarini qondirishga to‘sqinlik qiladigan 
qiyinchilknini idrok etishi yoki kelajakda ushbu 
hodisaning sodir bo‘lishini kutishni o‘z ichiga olgan 
jarayondir. 
tushuntirish uchun bir qator psixologik qonunlarni 

kelib chiqadi.

ehtiyojning ortishi bilan mutanosibdir.
3. Repressiya elementlarining ko‘payishi bilan 

tajovuz kuchayadi.
4. Agressiyani bostirish jarayoni keyingi 

tajovuzga olib keladi va uni yengillashtirish 

4

5 
– –  63.

vaqtinch
kamaytiradi.

manbasiga qaratilgan bo‘ladi va unga nisbatan 

manbasiga bevosita yoki ramziy aloqador bo‘lgan 

tanbeh eshitgan xodim o‘z agressiyasini bevosita 
direktorga ko‘rsata olmagani uchun g‘azabini 
o‘quvchilarga qaratadi.

Interaktiv nazariya asosida hukmronlikka 
intilish va zo‘ravonlikka asoslangan o‘zaro 
munosabatlar turadi. M.Kimmel bu yondashuvni 

erkaklarning ayollarga nisbatan zo‘ravonligini 

davridayoq erkaklarda zo‘ravonlik muloqotning 

zo‘ravonlikning namoyon bo‘lishini kuchlarning 
nomutanosibligi bilan bog‘laydi: ko‘pincha 
qarorlar turmush o‘rtoqlardan biri tomonidan qabul 
qilinadigan oilalar tez-tez zo‘ravonlik muammosiga 
duch keladi. M.Kimmel erkaklar va ayollar 

etadi: erkaklar o‘z xotinini irodasiga bo‘ysundirish 

erishishga harakat qiladilar. O‘zaro munosabatlarda 

Muammoga qurbonlik nuqtayi nazaridan 

harakati orqali o‘zi zo‘ravonlikni qo‘zg‘atuvchi 

zo‘ravonning harakatlari o‘rtasida aloqa o‘rnatiladi. 

bosqichda potensial jabrlanuvchi tomonidan 
zo‘ravon ustidan nazoratni kuchaytirishga urinish 

jazodan ozod qiladi va siklning takrorlanishiga olib 
keladi.

bu esa har qanday odamni potensial zo‘rlovchi 
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erkaklar bilan hokimiyat va nazorat o‘rtasidagi 

zo‘ravonlikka moyilligini esa patriarxat tuzum bilan 
bog‘laydi. 

zo‘ravonlikni ularning ayollik tabiatining oqibati 

bilan muayyan munosabatda bo‘lishi bilan ayol 

ega bo‘ladi. 

sabablari va mexanizmlarini tushunishga imkon 
beradigan bir nechta ilmiy yondashuvlar shakllangan:

1) ijtimoiy-psixologik yondashuv (zo‘ravonlikni 

jarayoni va oilada destruktiv ota-ona modelining 
natijasi deb tushuntiradi)6

2) psixoterapevtik yondashuv (zo‘ravonlikni 

3) ijtimoiy-madaniy yondashuv (jamiyatdagi 

iqtisodiy va psixologik qaramligi – oilaviy 
munosabatlarga ta’sir qilishi hisobga olinadi)7

4) ijtimoiy ish amaliyoti va xorijiy 

yondashuv zo‘ravonlikning tabiati va qonuniyatlarini 
aniqlashga ko‘proq yordam beradi:

– zo‘ravonlik harakatlari ko‘proq ayollarga va 

– eng keng tarqalgan zo‘ravonlik turlari 

– qarindoshlar va yaqin insonlar ko‘pincha 
zo‘ravon

6 
: -

. 15.
7

1979. pp. 549-581.

– z

do‘stlari yoki ijtimoiy muassasalardan yordam 
izlashadi

– ta’lim va etnik kelib chiqishi zo‘ravonlik 

– zo‘r  taxminan  10–15% ruhiy kasal 

– zo‘ravonlik turmush o‘rtoqlarga nisbatan 
8.

hokimiyat va boshqaruv (Dulut).

zo‘ravonlik holatini davriy xarakterga ega deb 
tushuntiradi. Ayollarni zo‘ravon erdan ajrashishiga 
3 ta omil to‘sqinlik qiladi: 

nochorlikni keltirib chiqaradi. Ayol o‘zini kuchsiz 

olib kelmaydigandek tuyuladi. 
Aybdorlik. Ayol bo‘layotgan voqealar 

pushaymonlikni boshdan kechiradi. Erisiz yashay 
olmasligi sababidan uni tark etolmaydi.

yuqori talablariga javob berishiga umid qiladi. 

isbotlash usulidir. O‘zining ichki muammolarini 
uning munosabatlariga toqat qiladigan boshqa 

necha bosqichlarni bosib o‘tadi:

muamollariga jabrlanuvchini sababchi qiladi. Ayol 

qiladi. Mojaro jiddiyligi va intensivligi oshgan sayin 
ayollarda nochorlik va qo‘rquv hissi kuchayadi.

8 
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qiladi. Ayol barcha kuch va ta’sir qilish vositalarini 

3-bosqich. Murosa – zo‘ravon o‘zini aybdor 
his qiladi va boshqa bu holatni takrorlamaslikka 

to‘xtashiga umid uyg‘otadi. Ammo bu harakatlar 
jinoiy javobgarlikka tortilmaslik va jabrlanuvchi 
bo‘lgan voqealarni yaqinlari va do‘stlariga 
aytmasligi uchun amalga oshiradi.

munosabatlar iliqlashadi.

zo‘ravonlik munosabatlarida o‘zini o‘zi qadrlashni 

munosabatlarni saqlash va kelajakda bunday 

Vaqt o‘tishi bilan bu urinishlar samarasiz ekanligini 
ko‘rgan ayol uzoq muddatli munosabtlar haqida 
shubhalana boshlaydi.

deb bilgani va ijobiy munosabtlarga umid bog‘lagani 

toqat qiladi. Ushbu bosqichda ayol boshqalardan 

jamiyatdagi ijtimoiy mavqeyini saqlash va o‘zining 

zo‘rlayotganini va bunday munosabatga loyiq 

qaror qiladi. Reabilitatsiya bosqichida ayol unga 
nibatan zo‘ravonlik qilgan eridan alohida yashaydi. 

1984-yilda Minnesota shahrida o‘quv 
kurslarida qatnashayotgan ayollar bilan o‘tkazilgan 

kurash bo‘yicha Dulut dasturi doirasida sheriklariga 
nisbatan jismoniy va psixologik zo‘ravonlik qiladigan 

ishlab chiqildi. Ko‘p ayollar zo‘ravonlikning davriy 
hodisa ekanligi yoki erkaklarning stressni yengish 

Oilada zo‘ravonlikka uchragan ayollarning 
tajribasi asosida zo‘ravonlikni hukmronlik va 
boshqaruv bilan bog‘lovchi nazariya ishlab chiqildi. 
Oiladagi zo‘ravonlikning kuch va nazorat modeli 
zo‘ravonlikning maqsadi hokimiyatga erishish 
va uni saqlab qolishga qaratilganini ta’kidlaydi. 
Chunki oilaviy zo‘ravonlik jabrlanuvchilarining 

maqsadi sheriklarini nazorat qilishdan iborat. Dulut 
dasturi doirasida jabrlanuvchi ayollar tajribasi 

amalga oshirishi aytilgan.
Yakuniy qism. 

va davlat darajasida amalda qo‘llanadigan keng 
ko‘lamli tushuncha bo‘lgani sababli psixologik 
nazariyalar zo‘ravonlik tabiatini to‘la-to‘kis 

guruh tomonidan amalga oshirilgan tajovuzkor xatti-

va ochib beradigan nazariyalarni ishlab chiqishgan. 

tayangan holda zo‘ravonlikkni keltirib chiqaruvchi 
omillarni bilish muhum ahamiyat kasb etadi.

Yuqoridagi psixologik nazariyalarda 

ko‘rinishi bo‘lgan oilaviy zo‘ravonlikning talqiniga 
oid tahlillarda ushbu holatni keltirib chiqaruvchi 

xulq-atvoriga yuqori urg‘u beradigan behivioristik 

zo‘ravonlik vujudga kelishida shaxslararo 
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keladigan psixologik holatlarga urg‘u beradigan 

ham zo‘ravonlik tabiatining ijtimoiy jihatlarini 
ochib beradi.

zo‘ravonlik hodisalarini tushunishning nazariy 

yondashuvlarini ko‘rib chiqishni umumlashtirgan 
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